PROIECT NR. 8/2023

»CONSTRUIRE RETEA DE CANALIZARE IN LOCALITATEA
DUMITRA, COMUNA SANTIMBRU, JUDETUL ALBA -
PRELUARE APE UZATE LOCALITATEA TOTOI, RETEA
CANALIZARE ZONA INDUSTRIALA SANTIMBRU, COMUNA
SANTIMBRU, JUDETUL ALBA”

DOCUMENTATIE PENTRU OBTINEREA
ACORDULUI DE MEDIU

BENEFICIAR:
COMUNA SANTIMBRU

PROIECTANT GENERAL.:
S.C. ASPROINS S.R.L.

PROIECTANT DE SPECIALITATE:
S.C. RA INSTAL PROIECT S.R.L.

— IANUARIE 2024 -



Memoriu de prezentare

pentru obtinerea acordului de mediu
conform Anexei nr. 5E a Legii 292/2018

|. Denumirea proiectului:

»CONSTRUIRE RETEA DE CANALIZARE N LOCALITATEA DUMITRA, COMUNA
SANTIMBRU, JUDETUL ALBA - PRELUARE APE UZATE LOCALITATEA TOTOI, RETEA
CANALIZARE ZONA INDUSTRIALA SANTIMBRU, COMUNA SANTIMBRU, JUDETUL
[...]
Tuburile de canalizare din PVC SN8 cu diametrul Dn400mm vor fi protejate mecanic cu
teava din PEID PN10 SDR17 cu dimensiunile De: 630x37,4mm.

Subtraversare linie de cale ferata

Pe traseul colectorului principal de canalizare menajera s-au prevazut doua subtraversari
a liniilor de cale ferata, astfel:

Subtraversarile se vor realiza astfel:
Subtraversare |  km | Parte | Camin | | Pate | Camin | Lungime [m]
Subtraversare linie cf 200A
1 | 402+462 | de pe dreapta | CM82 - existent | - | pe stanga | CM35 - existent | 40
Subtraversare linie cf acces silozuri [m]
2 | 402+708 | de pedreapta | CM89 - proiectat | - | pe stanga | CM88 - proiectat | 18

Din caminul CM 89 in caminul CM88, se va realiza o subtraversare a liniei cf prin foraj
orizontal: se va executa prin introducerea tevii de protectie pentru conducta de canalizare
gravitationalda, montarea tevilor de canalizare si sigilarea tubului de protectie si ancorarea lui
prin turnarea blocurilor de ancoraj la capetele acestuia.

In zona subtraversérilor adancimea minima de pozare pe verticala va fi de minim 1,5m
masurata de la cota caii ferate in ax pana la generatoarea superioara a tubului protector.

Tuburile de canalizare din PVC SN8 cu diametrul Dn400mm vor fi protejate mecanic cu
teava din PEID PN10 SDR17 cu dimensiunile De: 630x37,4mm.

Din cdminul CM 83 in caminul CM82, pe sub santul existent, a fost realizat un tub de
protectie in momentul reabilitérii liniillor de cale feratd. Din caminul CM82 panéa in caminul
CM35, colectorul va subtraversa liniile de cale ferata printr-un tub de protectie realizat in timpul
executiei lucrarilor la invetitia: “Reabilitarea liniei c.f. Brasov — Simeria, component a coridorului



IV paneuropean, pentru circulatia trenurilor cu vitezd maxima de 160 km/h, sectiunile:
Sighisoara — Coslariu si Coslariu — Simeria”.

Astfel se propune pastrarea caminelor de canalizare CM83, CM82 si CM35, precum si a
tuburilor de protectie existente realizate din teava corugata din polietilena cu diametrul interior
Di690mm, suficient de mari in diametru pentru protejarea canalizarii proiectate din PVC Dn400
mm.

Subtraversarea cailor de comunicatie cu conducte, se va face conform STAS 9312-87 si a

Normativului NP 133-2022.
Drumurile comunale, drumurile de exploatare si strazile cu trafic usor céat si vaile sau
rigolele de mare adancime vor fi subtraversate prin sapatura deschisa.

3. STATIA DE EPURARE

Pentru alegerea, dimensionarea si echiparea statiei de epurare s-a colaborat cu I.C.P.E.
Bistrita, firma specializatd Tn proiectarea si executarea statiilor de epurare. Statia va fi amplasata in
extravilanul localitatii Santimbru, pe malul drept al raului Mures, la cca 500 m de cea mai apropiata
casa (locuinta).

Suprafata ocupata de statia de epurare, avand in vedere obiectele tehnologice si retelele
necesare functionarii statiei, este de aproximativ 900m?2. Accesul in incinta acesteia se face din
drumul public adiacent zonei de amplasare.

Dupa terminarea lucrarilor statia de epurare va fi imprejmuita pe toate laturile, rezultand o
zona de protectie sanitara in care va avea drept de acces numai personalul care o deserveste.

Limitele zonei Imprejmuite ale statiei de epurare sunt date de urmatoarele coordonate
STEREO 70:

X i3
395008,114 | 515413,610
395027,466 | 515436,534
395050,390 | 515417,182
395031,038 | 515394,258

Amplasamentul stafiei de epurare s-a stabilit Tn baza urmatoarelor criterii:
1. terenul de amplasare sa fie situat in apropierea raului/paraului receptor,;
2. din punct de vedere juridic terenul sa apartina Primariei;
3. zona de amplasare sa nu fie inundabila;
4. cota terenului sa permita scurgerea gravitaionala a apelor uzate;,
5. zona statiei de epurare sa fie aproape de retelele de utilitati;
6. zona statiei de epurare sa beneficieze de cai de acces pentru executie i
exploatare, sau sa se realizeze in cadrul proiectului.
Statia de epurare este dimensionata pentru 1613 locuitori echivalenti si este capabila de a
prelucra urmatoarele debite de ape uzate:

Quzi mediu Quzi maxim Quorarmaxim
m3/zi I/s m3/zi /s m3/h I/s
259 3 337 3,9 36,5 10,13

Descrierea functionala si tehnologica a statiei
Fluxul tehnologic al statiei de epurare este prezentat in piesele desenate si cuprinde:

OB.1. Treapta de epurare mecanica
Apa uzatd menajerd ajunge in Caminul gratar mecanic de la intrarea pe platforma statiei
de epurare. Dup3 retinerea materiilor solide in suspensie in Grétarul mecanic, apa ajunge, prin



intermediul canalului colector in Cdminul de distributie/preaplin/by-pass. Mai departe, Tn
functionare normala, prin intermediul canalului colector, apa ajunge, in Statia de pompare, de
unde este ridicata cu ajutorul pompelor in Bazinul combinat, respectiv in Desnisipator/separator
de grasimi, unde se retin nisipul si grasimile, apoi mai departe in Bazinul de omogenizare, cu rol
de egalizare a debitelor.

Treapta de epurare mecanica este compusa din:

1.1. Camin gratar mecanic

La intrarea in statia de epurare s-a amplasat un camin gratar. Acesta este echipat cu
gratar mecanic tip GVF400, cu urmatoarele caracteristici:

- latimea gratarului 400mm;

- distanta intre bare 10mm;

- adancimea canalului 2,6m:;

- puterea motorului de actionare 0,55kW;

- debit 220mc/h.

Constructiv caminul gratar este un bazin subteran din beton armat cu dimensiunile
exterioare 2500x800x2750mm (interior 2200x500x2600mm).

1.2. Statie pompare de intrare

La intrarea in statia de epurare s-a amplasat o statie de pompare care ridica apa uzata de
la nivelul canalizarii in bazinul combinat unde sunt amplasate principalele obiecte ale statiei.
Constructiv statia de pompare este un bazin subteran din beton prefabricat cu dimensiunile
@2540x H3250mm. In acest bazin se vor monta 2 pompe submersibile (1A+1R) cu sistem de
glisare ce permite interventia din exterior la inlocuirea pompelor. Caracteristici pompe: pompe
submersibile monocanal, 2 buc; P=2,3 kW, 400V/50Hz; Q=35mc/h, p=0,8bar; fonta; Dn65mm;
cu sistem de glisare si dispozitiv de ridicare. Controlul functionarii pompelor este asigurat de cei
2 plutitori amplasati in statia de pompare.

1.3. Desnisipator si separator de grasimi

Este plasat in bazinul combinat. Constructiv desnisipatorul este un bazin din beton cu
dimensiunile 2000mmx1500mmx4000mm, avand la baza o forma piramidala pentru asigurarea
sedimentarii nisipului. Tn separatorul de nisip se monteazd o pompa submersibild pentru
evacuarea nisipului avand caracteristicile; pompa submersibila vortex, P=1,6 kW, 400V/50Hz;
Q=8mc/h,p=0,8bar; Dn65mm; fonta; cu sistem de glisare si dispozitiv de ridicare.

Compartimentul de stocare a nisipului este un bazin subteran (&1,44x1,5m) amplasat in
apropierea separatorului si este prevazut cu filtru geotextil pentru retinerea nisipului si
scurgerea apei uzate si a apei de spalare fnapoi in statia de pompare de la intrare.

Grasimile sunt colectate la partea superioard a separatorului si sunt evacuate periodic,
manual, In bazinul de stocare grasimi, care este un bazin subteran (@1,44x1,5m) plasat in
apropierea separatorului.

Pentru evitarea depunerilor de material organic la baza desnisipatorului, se va monta si
un sistem de aerare cu bule medii, alimentat de la reteaua de aerare a bazinului biologic prin
intermediul unui electroventil.

1.4. Bazin de omogenizare si pompare a apelor uzate
Este plasat Tn bazinul combinat, de forma paralelipipedica (dimensiuni 2x5,7x4,0m,
V=45,6m>).

Are rolul de a acumula si omogeniza apa uzata, separata de suspensiile grosiere si
pomparea spre treapta biologicd de epurare. Prin reglarea corespunzatoare a timpilor de
actionare si repaus ai pompelor se poate asigura un debit uniform distribuit pentru treapta
biologica. in bazinul de omogenizare se monteaza 2 pompe submersibile (1A+1R), cu sistem de
glisare ce permite interventia din exterior la inlocuirea pompelor. Caracteristici pompe: pompe
submersibile monocanal, 2 buc; P=1,3 kW, 400V/50Hz; Q=20mc/h,p=0,65bar; fonta; Dn65mm;



cu sistem de glisare si dispozitiv de ridicare, ce vor pompa apele uzate spre bazinul anoxic, prin
conducte din INOX Dn65mm. Bazinul este echipat cu un mixer submersibil (pentru evitarea
sedimentarilor) cu urmatoarele caracteristici: P=1,4kW, turatie n=1382rot/min; cu sistem de
ridicare - glisare, diametru elice @191mm.

OB.2 Treapta biologica

Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in
suspensie, cu denitrificare frontald si recircularea biomasei din decantoarele secundare, si
stabilizarea aeroba a namolului.

Lichidul din zonele aerate a bazinelor trebuie amestecate constant si alimentate cu
oxigen. Pentru a atinge necesarul de oxigen furnizat, este necesard de asemenea asigurarea
omogenizarii intregului volum al bazinelor. Pentru atingerea agitérii si circulatiei necesare in
bazinele de aerare, este necesara asigurarea unei puteri minime de 15 Wm~,

In procesul de activare combinat cu stabilizarea aeroba a ndmolului, consumul de oxigen
pentru microorganisme pentru oxidarea substantelor pe baza de carbon si a compusilor pe baza
de azot, este aproximativ dublu fata de incarcarea cu CBOS.

Cand se aleg echipamentele pentru aerare, pe langa asigurarea agitarii bazinelor de
aerare, trebuie asigurata si o concentratie minima a oxigenului dizolvat in apa (peste 1 mg Oz
). Tn plus, trebuie tinut cont de factorul de tranzitie al oxigenului, care, pe langa inaltimea
coloanei de apa din bazinele de aerare si incarcarile acesteia, este influentat in special de
concentratia de namol din bazine. Capacitatea de oxigenare a echipamentului de aerare (OCy)
in conditii de temperatura maxima a lichidului Tn timpul verii de 20°C si o concentratie a
namolului de 4 kg/m?, este atinsa atunci cand valoarea OC, = 2,5 kg Oz / kg CBOs. Pentru
siguranta se va lua in considerare valoarea OC, = 3,5 kg O3 / kg CBO:s.

Ca valoare acoperitoare a surplusului de namol rezultat (incluzdnd si rezerva pentru
operare) se va lua in considerare 0,8 kg de namol / kg de CBOs indepartat.

- caracteristicile procesului de activare

Principiul epurarii biologice prin activare consta in crearea namolului activat in zonele de
aerare. Namolul activat este format dintr-un grup de micro organisme, in cea mai mare parte
bacterii, asa zisul biofloculant. Motivul gruparii bacteriilor este hipertrofia membranelor celulare
prin producerea de polimeri extracelulari, compusi in cea mai mare parte din polizaharide,
proteine si alte substante organice. Bioflocularea se produce Tn timpul aerarii apei uzate care
contine bacterii aerobe. Polimerii extracelulari actioneaza ca si floculant organic datorita acestei
caracteristici de grupare a bacteriilor in flocoane de namol activat. Acest namol este un amestec
de culturi bacteriologice care contin si alte organisme, ca spongi, mucegai, drojdie, etc., si
deasemenea substante coloidale In suspensie absorbite din apa.

- reactiile bio-chimice ale nitrificarii $i denitrificarii

In zona de nitrificare, care este aerata, are loc indepértarea biologica a poluérii organice
din apa uzata. O parte a substantelor organice din apa uzata este redusa la dioxid de carbon si
apa, iar o parte trece prin procesul de sinteza al noilor celule de biomasa de namol activat.
Polizaharidele si lipidele sunt sintetizate ca substante structurale. Aceasta sinteza duce la
cresterea greutatii biomasei si a numarului de microorganisme.

In procesul de nitrificare, azotul amoniacal este intai redus la nitriti de catre bacteriile din
familia Nitrosomonas, pentru ca apoi nitritii sa fie redusi la nitrati de catre bacteriile din familia
Nitrobacter.

Din punct de vedere al ANC (capacitatea de neutralizare acida), este important faptul ca
se declanseaza un proces stoichiometric de la o forma ionizata a NH4".

Reactiile din procesul de nitrificare:
NH,* + 1,5 O, nitrosomonas —2 H*+H,0+NO,
NO; + 0,5 O nitrobacter -NO3’




Sintetizat:
NH4+ +20,— NO3-+2 H++H20

Bacteriile de nitrificare au o rata redusa de crestere, ele avand o sensibilitate ridicata la
pH si la mai multe substante din apa uzata. In timpul procesului de nitrificare, ionii de hidrogen
se separaa si cauzeaza aciditatea mediului, iar daca apa uzatd nu are suficient ANCgs,
valoarea pH-ului in namolul activat scade. Acest efect este compensat de faptul ca nitrificarea
este combinata cu denitrificarea, in timpul careia ionii de hidroxid se desprind si duc la cresterea
pH-ului.

Intervalul optim al pH-ului bacteriilor de nitrificare este 7 — 8.8, la un pH de 6.5, rata de
crestere atingénd 41,7 % din rata maxima de crestere, iar la un pH de 6 este doar 0,04% din
rata de crestere. Pentru oxidarea unui gram de N-NH4" este necesard o cantitate de 0,1414
mol'g” de ANCys .

Rata de crestere specificd maxima pentru bacteria de oxidare a azotului amoniacal
Nitrosomonas este de 0,04 — 0,08 h” | iar pentru bacteriile de oxidare a nitritilor Nitrobacter, este
de 0,02 — 0,06 h'. Aceasta corespunde cu dublarea timpului de 8,7 — 17,3 ore pentru
Nitrosomonas, si 11,5 — 34,.6 ore pentru Nitrobacter. Rata scazuta de crestere a bacteriilor de
nitrificare provine din gradul scazut al factorului de recuperare a energiei din reactile de
oxidare, si este fundamentald pentru metabolismul acestora. Nivelul de saturatie pentru
Nitrosomonas este de 0,6 — 3,6 mg!™, iar pentru Nitrobacter este de 0,3 — 1,7 mg|”. Datorita
gradului de saturatie mai ridicat al bacteriilor Nirosomonas, avem o rezistenta mai ridicata a
acestor bacterii la depasirile de parametri.

In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii
anoxice, populatia de bacterii din namolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in
procesul de respiratie, ca receptor final de electroni. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular
gazos care este eliberat In atmosfera.

O conditie pentru desfasurarea ,respiratiei nitratilor”, este absenta oxigenului dizolvat in
apa, prezenta anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta.

in timpul procesului de denitrificare, capacitatea de neutralizare acida este redusa.
Valoarea optima a pH-ului pentru procesul de denitrificare este de 7,0 - 7,5.

in procesul de denitrificare, ANC creste, in parte datoritd reducerii azotului (N-NO3", N-
NO;) — la 1 gram, ANC creste cu 0,06 mol -, iar Tn parte in timpul oxidarii substantelor organice
la o varst4 ridicatd a namolului — 0 — 0.005 mol'g™ de CBOs redus.

Pentru desfasurarea nitrificarii si denitrificarii in conditii optime, este necesar ca ANC-ul
rezidual in efluentul final s& aibe o valoare de 2 mmol / |. Aceasta valoare garanteaza
mentinerea valorii pH-ului peste 7,0.

2.1. Treapta biologica anoxica

in zona de denitrificare are loc indepértarea biologicd a azotului din apa uzata. In conditii
anoxice, populatia de bacterii din namolul activat folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in
procesul de respiratie. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in
atmosfera.

O conditie pentru desfasurarea ,respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului dizolvat in
apa, prezenta anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta.

Omogenizarea namolului n suspensie este realizatéd cu ajutorul mixerului submersibil,

care este fixat pe o bara de ghidaj si este echipat cu un mecanism de ridicare.
Costructiv este un compartiment in bazinul combinat amplasat intre decantorul primar si bazinul
de aerare, cu dimensiunile 5,2x2,7x4m si cu volumul de cca.56,1 mS, echipat cu mixer agitator,
P=1,4kW, turatie n=1382rot/min; cu sistem de ridicare - glisare, diametru elice @191mm. in el
se recirculd apa cu nitrati si nitriti din compartimentul biologic aerob si namolul activ din
decantorul secundar.



2.2. Treapta biologica aeroba

Zonele de aerare reprezinta zonele cele mai mari ale reactorului biologic. In zonele de
aerare au loc oxidarea biologica a substantelor organice si nitrificarea ionilor de amoniac.
Concentratia namolului activat trebuie sa fie in intervalul 3,0 — 4,5 kgm™,

Bazinul aerob este echipat cu sistem de aerare cu bule fine (difuzori porosi cu membrana
elastica din cauciuc) care au rolul de a asigura cantitatea de oxigen pentru dezvoltarea
proceselor biologice aerobe si de a mentine conditii hidrodinamice tn bazinul de aerare, adicé o
agitare corespunzatoare pentru a mentine un contact intim intre apa uzatad ti namolul activ.
Reteaua de aerare pneumatica prevazute cu 40 difuzori cu membrana elastica este alimentata
de la o statie de suflante. De asemenea este prevazut un sistem de recirculare a amestecului
apa uzata namol activ cu continut de azotati, azotiti in zona anoxica de denitrificare a
compusilor de azot si eliberarea acestora in atmosfera sub forma de azot. Recircularea apelor
cu continut de azotati si azotiti din compartimentul de nitrificare in compartimentul de
denitrificare se face cu ajutorul unui sistem tip aer-lift cu debitul de 10 m%/h.

Pentru asigurarea oxigenului necesar proceselor biologice aerobe se va prevedea o
sursa de aer compusa din 2A+1R suflante de aer, racordate la un distribuitor. Necesarul de aer
este de cca. 455 m*/h, iar suflantele furnizeaza 244x3=732m%h Distributia aerului de la statia
de suflante la bazine se va realiza prin conducta de otel inoxidabil @ 90mm, pozata aparent, pe
marginea bazinului.

Reteaua de aerare din bazin se realizeaza din teava PEID cu Dn50mm si otel inoxidabil.
Pentru fixarea difuzorilor cu membrana elastica se utilizeaza piese de bransare Dn50mm x 1/2”
si elemente de asamblare din otel inoxidabil. Difuzorii cu membrane elastice din cauciuc pot
functiona Tn regim intermitent si nu necesita curatare. Aerarea poate fi complet decuplata,
neexistand pericolul infundarii.

Constructiv compartimentul, destinat acestei trepte este plasat in bazinul combinat are 2
linii care functioneaza in paralel dimensiunile 3,55x4x4m si volumul de cca. 56,8 m®/linie Si
volumul total de 113,6m°.

2.3. Decantor secundar

Procesul de decantare consta in depunerea flocoanelor de namol pe fundul
compartimentului, rezultdnd astfel namolul activat de recirculat si cel in exces. Dupa bazinul de
denitrificare se afld situat un decantor secundar de tip Dortmund. Intrarea apei epurate si a
biomasei in suspensie n decantorul secundar se face printr-un cilindru de linistire. Apa epurata
este evacuata din statia de epurare printr-un sistem de conducte perforate submersate. Pentru
ca sistemul de conducte perforate sa functioneze corespunzator statia de epurare este echipata
si cu echipament pentru mentinerea nivelului constant in reactor. In continuare apa ajunge in
canalizarea de evacuare. Decantoarele secundare sunt dimensionate n asa fel incat la un debit
maxim de apa uzata influenta, incércarea hidraulici permisa este de 1,0 m*m?h™. In partea
inferioara ingustatad a decantoarelor secundare este pozitionata admisia unor pompe air-lift. De
aici namolul este pompat Thapoi in bazinul de denitrificare (recircularea namolului), sau in
fngrosatorul de namol si ulterior in depozitul de namol.

Evacuarea apei decatata si epurata se face prin deversorul submers.

Constructiv este plasat in bazinul combinat, dupa bazinul de aerare, este de forma
paralelipipedicd (dimensiuni 3,0x3,55x4m, V=42 6mc/linie si 85,2mc volum total) cu fundul de
forma unui trunchi de piramida pentru o colectare mai buna a sedimentelor. Decantorul este
dimensionat pentru debitul de 10m®hl/linie. Este prevazut cilindru central (executie inox,
@500mmxH2000mm) de linistire si directionare a apei uzate.

OB.3 Treapta de deshidratare namol
Dupa ingrosarea gravitationald a n@molului, acesta este procesat intr-o instalatie de
deshidratare a namolului.



Principiul de deshidratare a namolului consta in agregarea flocoanelor de namol prin
folosirea unui floculant polimeric, care creste eficienta deshidratérii namolului. In urma
deshidratarii, volumul namolului este redus de 20 — 25 de ori.

Instalatia este formatd dinr-o cabina cu saci de filtrare, un recipient de omogenizare
echipat cu o pompa dozatoare a floculantului polimeric, o pompa de namol si o conducta de
alimentare cu namol cu un segment de mixare. Un accesoriu al instalatiei este caruciorul
special conceput pentru manipularea usoara a sacilor de filtrare umpluti cu naamolul
deshidratat.

Floculantul este dizolvat in apa potabila Tn recipientul de omogenizare, de unde este
dozat prin intermediul unei conducte in conducta de alimentare cu namol, unde este mixat cu
namolul influent in instalatie. De aici rezulta un namol floculat care este eliminat prin intermediul
unor mufe de iesire In sacii de filtrare confectionati dintr-un material special poros. Sacii de
filtrare sunt fixati pe mufele de iesire ale cabinei de deshidratare cu ajutorul unor cleme de fixare
rapida. Namolul este deversat in saci, iar apa filtratd se scurge printr-o conducta de evacuare
inapoi in reactorul biologic (in bazinul de denitrificare). In timpul unui ciclu (un interval de 24 de
ore), sacii sunt umpluti continuu pe o perioada de 2-4 ore. La incheierea ciclului de
deshidratare, sacii de filtrare umpluti trebuiesc inlocuiti, sigilati si dusi pe platforma de
depozitare, sau pot fi goliti intr-un container si refolositi Tn ciclul urmator (sacii pot fi refolositi
aproximativ Tn 4 cicluri).

Consta dintr-un bazin de ingrosare a namolului prevazut cu o pompa de namol cu
urméatoarele caracteristici: Qma=8 m*h ; h=8 mCA; P=1,6 kW si un filtru cu saci cu capacitatea
Q=0,3m%h cu functionare automata sau manuala. Namolul deshidratat in sacii filtranti este scos
din instalatie manual si transportati cu un carucior pentru saci. Sacii se vor depune pe o
platforma de depozitare si stabilizare namol deshidratat. Aceasta platforma, in plan inclinat este
prevazuta cu gura de scurgere a apei in statia de pompare de la intrarea in statie.

Pentru asigurarea functionarii corespunzatoare a instalattiei de deshidratare a namolului,
namolul se va trata cu solutie de polielectrolit care va fi injectatd in instalatie cu o pompa
dozatoare a poliectrolitului din instalatia de preparare si dozare polielectrolit existenta in
containerul de echipamente. Pentru filtrarea namolului deshidratat, instalatia poate fi echipata
cu 4 saci cu volumul maxim 0,1 m®.

Constructiv bazinul de Tngrosare a namolului este plasat in bazinul combinat si are
dimensiunile 2,7x2,0x4m si volumul de 21,6m®, prevézut cu un mixer, P = 0,7 kW. Instalatia de
deshidratare cu saci este plasata intr-un compartiment separat al pavilionului tehnologic si este
prevazuta cu o conducta (d110mm) pentru evacuarea apei de namol. Conducta debuseaza n
statia de pompare.

OB.4 Treapta de masurare a debitului
Treapta de masurare a debitului cuprinde 2 camine de masura debit; unul amplasat la
iesirea din treapta de epurare biologica si celalalt pe conducta de By pass a statiei de epurare.
Este un cdmin construit din beton (dimensiuni 1,7x0,94x1,5m), in care se monteaza un
canal Parshall tip P1 prevazut cu senzor ultrasonic de masurare a debitului. Domeniul de
masurare a debitului este de Q=0,26 + 6,22 I/s. Canalul de masurare a debitului este realizat din
polipropilena si suportul senzorului de debit din otel inox.

OB.5 Pavilionul tehnologic

Este un container metalic cu dimensiunile de 9x3x2,5m. Este izolat, prevazut cu usi si
ferestre TERMOPAN, instalatie electrica de iluminat interior si exterior si prize de curent
monofazic si trifazic.

Destinat in principal pentru echipamente, spatiul este impartit Tn 3 compartimente-
respectiv grup sanitar, camera echipamentelor (in care se monteaza suflantele de aer si tabloul



de automatizare si comanda a statiei) si camera destinatd deshidratarii namolului (in care se
amplaseaza instalatia de deshidratare a n&molului cu saci si instalatiile de preparare si dozare
reactivi).

5.1. Statie de preparare solutii reactivi

Instalatiile de preparare si dozare automatad a coagulantilor, varului si floculantilor de
natura organica se vor amplasa in pavilionul tehnologic. Necesarul de coagulanti/var /floculanti
se va determina experimental insa pentru dimensionarea constructiilor se estimeaza folosirea a
2 | /h solutie de coagulant si 20 I/h solutie 5% var.

Pentru asigurarea functiondrii corespunzatoare a gospodariei de namol, respectiv a
instalatiei de deshidratare a ndmolului cu saci filtranti, este necesara o instalatie de preparare si
dozare automatd polielectrolit. Doza de polielectrolit este de 4kg PE/tona de SU din namolul
deshidratat. Pentru o concentratie de 0,2% la 1m® de n&mol supus deshidratrii este necesars o
cantitate de 16l solutie polielectrolit. Vom dimensiona instalattia de preparare la 100I/h.

Bazinele instalatiilor de preparare a solutiilor de coagulant, var si floculat au volumul de
0,5 m?® fiecare, prevazute cu agitatoare avand P = 0,18 kW si lungimea maxima a axului Lamay =
m.

Pompele dozatoare prevazute sunt cu debit reglabil de maxim 5,0 l/ora pentru coagulant,
100 l/ora pentru var si 100 l/ora pentru floculant, cu caracteristicile: p = 5 bar si P = 0,022 kW
pentru coagulant si P = 0,37 kW pentru var si floculant.

5.2, Statie de suflante

Pentru asigurarea oxigenului necesar proceselor biologice aerobe se va prevedea o
sursa de aer compusa din 2A+1R suflante de aer, racordate la un distribuitor. Necesarul de aer
este de cca. 455 m°/h. Distributia aerului de la statia de suflante la bazine se va realiza prin
conducta de otel inoxidabil @90mm, pozatd aparent, pe marginea bazinului. S-au ales 3
suflante cu rotoare profilate, cu presiunea de refulare 600mBar, debitul 244m>/h si putere
7,5kW. Suflantele vor asigura si aerul necesar functionarii pompelor aer lift.

Refacerea suprafetelor afectate de lucrari

Prin proiect s-au prevazut toate lucrarile specifice necesare in vederea refacerii
suprafetelor ce vor fi afectate de lucrarile pentru introducerea conductelor de canalizare
menajera si a racordurilor de canalizare.

Acestea constau in: umplutura, compactare si nivelarea terenului pe tot traseul pe care s-
au executat retele, indiferent de natura acestuia si zona de amplasare a retelelor.

Modul de semnalizare a lucrarilor

Modul de semnalizare se va realiza pe faze de lucru conform Ordinul comun nr. 1 112/411
din 2000 al ministrului de interne si al ministrului transporturilor pentru aprobare a Normelor
metodologice privind conditiile de inchidere a circulatiei si de instituire a restrictiilor de circulatie
in vederea executarii de lucrari Tn zona drumului public si/sau pentru protejarea drumului.
Acesta cade in sarcina constructorului, in functie de tehnologia aleasa.

Colectarea si transportul apelor uzate menajere se va face gravitational prin intermediul
retelelor de canalizare independenta alcatuita din tuburi din PVC SN8, iar canalizarea sub
presiune se va realiza din PEID PE100 PN10 si PN16.

- lungime totala canalizare: 3911 m

- canalizare din tuburi PVC SN8 Dn =200 mm — 1020 m
- canalizare din tuburi PVC SN8 Dn = 250 mm - 1573 m
- canalizare din tuburi PVC SN8 Dn =400 mm — 1318 m
- lungime totala conducta de refulare: 3310 m



- lungime racorduri proprietati din tuburi PVC SN8 Dn = 160 mm — 840 m
- camine de vizitare prefabricate cu Dn1000mm: 135 buc.

- camine de racord din PVC cu Dn315mm complet echipate: 120 buc.

- statie pompare apa uzata complet echipata: 3 buc.

- statie de epurare: 1 buc.

Terenul pe care urmeaza sa se desfasoare lucrarile proiectate, se afld in intregime in
folosinta domeniului public, ampriza strazilor/ drumului raméanéand nemodificata in urma procesului
de realizare a retelelor.

Atat in timpul executiei lucrarilor cat si dupa finalizarea acestora nu vor fi ocupate terenuri
suplimentare, nefiind necesare exproprieri de terenuri.

- descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (dupéa caz);
Nu este cazul.

- descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul investitiei,
produse si subproduse obtinute, méarimea, capacitatea;
Nu este cazul.

- materiile prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a acestora;

Executia lucrarilor va implica utilizarea de materii prime specifice activitatilor de constructii:
[...]
- alte activitéti care pot apdrea ca urmare a proiectului (de exemplu, extragerea de agregate,
asigurarea unor noi surse de apd, surse sau linii de transport al energiei, cresterea numarului
de locuinte, eliminarea apelor uzate si a deseurilor);




Prin implementarea investitiei se va asigura colectarea apelor uzate menajere
corespunzatoare consumatorilor, care actualmente nu dispun de un sistem centralizat de
canalizare, folosesc fose septice si metode nevonventionale de deversare a apelor.

- alte autorizatii cerute pentru proiect.
Conform cetificatului de urbanism anexat.

IV. Descrierea lucrarilor de demolare necesare:
- planul de executie a lucrérilor de demolare, de refacere si folosire ulterioara a terenului;
Nu este cazul.
- descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului;
Strazile si drumurile pe care se desfasoard lucrarile de canalizare se vor aduce la starea
initiald. Lucrarile de refacere sunt cuprinse in punctele anterioare din prezenta documentatie.
- cdi noi de acces sau schimbaéri ale celor existente, dupa caz;
Prin prezentul proiect nu se vor realiza cai noi de acces, cele existente se mentin.
- metode folosite in demolare;
Daca este cazul, se vor folosii urméatoarele mijloace:
- mecanice obisnuite in lucrari de spargeri betoane: utilaj cu echipament picon (buldo-
excavator, excavator);
- manuale, picamer — ciocane demolatoare.
- detalii privind alternativele care au fost luate in considerare;
Pentru acest tip de lucrari nu existd alternative, nu se pune problema demolarilor cu
ajutorul explozibilului sau alte mijloace.
- alte activitati care pot aparea ca urmare a demoldrii (de exemplu, eliminarea deseurilor).
Eliminarea deseurilor se face in bazele constructorului: betoanele concasate se vor putea
fngloba in lucrérile proiectului cu acceptul proiectantului, eventualul excedent se va depune in
depozite aprobate.

V. Descrierea amplasarii proiectului:
- distanta fata de granite pentru proiectele care cad sub incidenta Conventiei privind evaluarea
impactului asupra mediului in context transfrontierd, adoptatd la Espoo la 25 februarie 1991,
ratificata prin Legea nr. 22/2001, cu completarile ulterioare,

Proiectul nu este sub incidenta Conventiei privind evaluarea impactului asupra mediului in
context transfrontiera (Legea 22/2001);

- localizarea amplasamentului in raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei monumentelor
istorice, actualizatd, aprobatd prin Ordinul ministrului culturii si cultelor nr. 2.314/2004, cu
modificarile ulterioare, si Repertoriului arheologic national prevazut de Ordonanta Guvernului nr.
43/2000 privind protectia patrimoniului arheologic si declararea unor situri arheologice ca zone
de interes national, republicata, cu modificérile si completarile ulterioare;

Conform certificatului de urbanism, imobilul nu este inclus in listele monumentelor istorice
sau in zona de protectie a acestora.

- harti, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind caracteristicile fizice ale
mediului, atat naturale, cét si artificiale, si alte informatii privind.

- folosintele actuale si planificate ale terenului atét pe amplasament, cat si pe zone
adiacente acestuia;

Conform certificatului de urbanism folosinta actuald a imobilului: zona cai comunicatii
rutiere, aplasare: intravilanul si extravilanul satelor Santimbru, Dumitra si Totoi, comuna
Santimbru.



Pentru a nu crea probleme privind ocuparea terenului prin amplasamentul lucrarilor,
amplasamentele propuse au fost analizate si stabilite Tmpreund cu beneficiarul lucrarii, fiind in toate
cazurile terenuri aflate in domeniul public, in administrarea comunei Santimbru.

- politici de zonare si de folosire a terenului;

Nu este cazul.

- arealele sensibile;

Nu este cazul.

- coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub forma de
vector in format digital cu referinta geografica, in sistem de proiectie nationaléd Stereo 1970;

Coordonatele stereo sunt atasate prezentei documentatii, sub formd de coordonate
camine de vizitare (X, Y, Z).

- detalii privind orice variantéd de amplasament care a fost luatéa in considerare.

Nu este cazul.
VI. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale proiectului, in
limita informatiilor disponibile:
A. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu:
a) protectia calitatii apelor:

In cadrul derul&rii lucrarilor de executie, nu se estimeaza deversari de fluide sau alte
materiale poluante in emisarii de suprafatd sau contaminarea apei freatice.

Impactul asupra apelor se poate produce prin pierderi accidentale de carburanti de la
utilajele folosite la executia lucrarilor si prin pierderi accidentale de materiale folosite la executia
lucrarilor. Aceste forme de impact sunt reduse si pot fi evitate prin instituirea unor méasuri simple
de prevenire, agsa cum sunt ele mentionate anterior.

Avand in vedere ca in timpul lucrarilor de executie nu rezultd ape uzate tehnologice, nu se
impun masuri speciale in acest sens.

- sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul;

Nu este cazul.

- statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevazute;

Pentru alegerea, dimensionarea si echiparea statiei de epurare s-a colaborat cu I.C.P.E.
Bistrita, firméa specializata in proiectarea si executarea statiilor de epurare. Statia va fi amplasata in
extravilanul localititii SAntimbru, pe malul drept al raului Mures, la cca 500 m de cea mai apropiata
casa (locuinta).

Suprafata ocupata de statia de epurare, avand n vedere obiectele tehnologice si refelele
necesare functionarii statiei, este de aproximativ 900m?. Accesul in incinta acesteia se face din
drumul public adiacent zonei de amplasare.

Dupé terminarea lucrarilor statia de epurare va fi imprejmuita pe toate laturile, rezultand o
zona de protectie sanitara in care va avea drept de acces numai personalul care o deserveste.

Amplasamentul statiei de epurare s-a stabilit in baza urmétoarelor criterii:

1. terenul de amplasare sa fie situat in apropierea raului/paraului receptor;

2. din punct de vedere juridic terenul sa apartind Primariei;

3. zona de amplasare sa nu fie inundabil;

4. cota terenului sa permitad scurgerea gravitationala a apelor uzate;

5. zona statiei de epurare sa fie aproape de retelele de utilitafi;

6. zona statiei de epurare sd beneficieze de cédi de acces pentru executie si
exploatare, sau sa se realizeze in cadrul proiectului.

Statia de epurare este dimensionata pentru 1613 locuitori echivalenti si este capabila de a
prelucra urmatoarele debite de ape uzate:



Quzj mediu Quzi maxim Quorarmaxim
m¥/zi IIs m¥/zi IIs m3/h I/s
259 3 337 3.9 36,5 10,13

Descrierea functionala si tehnologica a statiei
Fluxul tehnologic al statiei de epurare este prezentat in piesele desenate si cuprinde:

OB.1. Treapta de epurare mecanica

Apa uzata menajera ajunge in Caminul gratar mecanic de la intrarea pe platforma statiei
de epurare. Dupa retinerea materiilor solide in suspensie in Gratarul mecanic, apa ajunge, prin
intermediul canalului colector In Caminul de distributie/preaplin/by-pass. Mai departe, in
functionare normala, prin intermediul canalului colector, apa ajunge, in Statia de pompare, de
unde este ridicata cu ajutorul pompelor in Bazinul combinat, respectiv in Desnisipator/separator
de grasimi, unde se retin nisipul si grasimile, apoi mai departe in Bazinul de omogenizare, cu rol
de egalizare a debitelor.

Treapta de epurare mecanica este compusa din:

1.1. Camin gratar mecanic

La intrarea in statia de epurare s-a amplasat un camin gratar. Acesta este echipat cu
gratar mecanic tip GVF400, cu urmatoarele caracteristici:

- latimea gratarului 400mm;

- distanta intre bare 10mm;

- adancimea canalului 2,6m;

- puterea motorului de actionare 0,55kW;

- debit 220mc/h.

Constructiv caminul gratar este un bazin subteran din beton armat cu dimensiunile
exterioare 2500x800x2750mm (interior 2200x500x2600mm).

1.2, Statie pompare de intrare

La intrarea in statia de epurare s-a amplasat o statie de pompare care ridica apa uzata de
la nivelul canalizarii in bazinul combinat unde sunt amplasate principalele obiecte ale statiei.
Constructiv statia de pompare este un bazin subteran din beton prefabricat cu dimensiunile
@2540x H3250mm. In acest bazin se vor monta 2 pompe submersibile (1A+1R) cu sistem de
glisare ce permite interventia din exterior la inlocuirea pompelor. Caracteristici pompe: pompe
submersibile monocanal, 2 buc; P=2,3 kW, 400V/50Hz; Q=35mc/h, p=0,8bar; fonta; Dn65mm;
cu sistem de glisare si dispozitiv de ridicare. Controlul functionarii pompelor este asigurat de cei
2 plutitori amplasati in statia de pompare.

1.3. Desnisipator si separator de grasimi

Este plasat in bazinul combinat. Constructiv desnisipatorul este un bazin din beton cu
dimensiunile 2000mmx1500mmx4000mm, avand la baza o forma piramidala pentru asigurarea
sedimentarii nisipului. In separatorul de nisip se monteazd o pompa submersibila pentru
evacuarea nisipului avand caracteristicile: pompa submersibila vortex, P=1,6 kW, 400V/50Hz;
Q=8mc/h,p=0,8bar; Dn65mm; fonta; cu sistem de glisare si dispozitiv de ridicare.

Compartimentul de stocare a nisipului este un bazin subteran (&1,44x1,5m) amplasat in
apropierea separatorului si este prevazut cu filtru geotextil pentru retinerea nisipului si
scurgerea apei uzate si a apei de spalare fnapoi in statia de pompare de la intrare.

Grasimile sunt colectate la partea superioara a separatorului si sunt evacuate periodic,
manual, in bazinul de stocare grasimi, care este un bazin subteran (@1,44x1,5m) plasat in
apropierea separatorului.

Pentru evitarea depunerilor de material organic la baza desnisipatorului, se va monta si



un sistem de aerare cu bule medii, alimentat de la reteaua de aerare a bazinului biologic prin
intermediul unui electroventil.

1.4. Bazin de omogenizare si pompare a apelor uzate

Este plasat in bazinul combinat, de forma paralelipipedica (dimensiuni 2x5,7x4,0m,
V=45,6m°).

Are rolul de a acumula si omogeniza apa uzata, separatd de suspensiile grosiere si
pomparea spre treapta biologicad de epurare. Prin reglarea corespunzatoare a timpilor de
actionare si repaus ai pompelor se poate asigura un debit uniform distribuit pentru treapta
biologica. In bazinul de omogenizare se monteaza 2 pompe submersibile (1A+1R), cu sistem de
glisare ce permite interventia din exterior la Tnlocuirea pompelor. Caracteristici pompe: pompe
submersibile monocanal, 2 buc; P=1,3 kW, 400V/50Hz; Q=20mc/h,p=0,65bar; fonta; Dn65mm;
cu sistem de glisare si dispozitiv de ridicare, ce vor pompa apele uzate spre bazinul anoxic, prin
conducte din INOX Dn65mm. Bazinul este echipat cu un mixer submersibil (pentru evitarea
sedimentarilor) cu urmatoarele caracteristici: P=1,4kW, turatie n=1382rot/min; cu sistem de
ridicare - glisare, diametru elice @191mm.

OB.2 Treapta biologica

Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologicé cu biomasa in
suspensie, cu denitrificare frontala si recircularea biomasei din decantoarele secundare, si
stabilizarea aeroba a namolului.

Lichidul din zonele aerate a bazinelor trebuie amestecate constant si alimentate cu
oxigen. Pentru a atinge necesarul de oxigen furnizat, este necesara de asemenea asigurarea
omogenizarii intregului volum al bazinelor. Pentru atingerea agitarii si circulatiei necesare in
bazinele de aerare, este necesara asigurarea unei puteri minime de 15 W-m=,

In procesul de activare combinat cu stabilizarea aeroba a ndmolului, consumul de oxigen
pentru microorganisme pentru oxidarea substantelor pe baza de carbon si a compusilor pe baza
de azot, este aproximativ dublu fata de incarcarea cu CBOS.

Cand se aleg echipamentele pentru aerare, pe langa asigurarea agitarii bazinelor de
aerare, trebuie asigurata si o concentratie minima a oxigenului dizolvat in apa (peste 1 mg Oz
"). Tn plus, trebuie tinut cont de factorul de tranzitie al oxigenului, care, pe langa inaltimea
coloanei de apa din bazinele de aerare si incarcarile acesteia, este influentat in special de
concentratia de namol din bazine. Capacitatea de oxigenare a echipamentului de aerare (OCp)
in conditii de temperatura maxima a lichidului in timpul verii de 20°C si o concentratie a
namolului de 4 kg/m®, este atinsa atunci cand valoarea OC, = 2,5 kg O, / kg CBOs. Pentru
siguranta se va lua Tn considerare valoarea OC, = 3,5 kg Oz / kg CBOs.

Ca valoare acoperitoare a surplusului de namol rezultat (incluzand si rezerva pentru
operare) se va lua in considerare 0,8 kg de namol / kg de CBOs indepartat.

- caracteristicile procesului de activare

Principiul epurarii biologice prin activare consta in crearea namolului activat in zonele de
aerare. Namolul activat este format dintr-un grup de micro organisme, in cea mai mare parte
bacterii, asa zisul biofloculant. Motivul grupérii bacteriilor este hipertrofia membranelor celulare
prin producerea de polimeri extracelulari, compusi in cea mai mare parte din polizaharide,
proteine si alte substante organice. Bioflocularea se produce in timpul aerarii apei uzate care
contine bacterii aerobe. Polimerii extracelulari actioneaza ca si floculant organic datorita acestei
caracteristici de grupare a bacteriilor in flocoane de namol activat. Acest namol este un amestec
de culturi bacteriologice care contin si alte organisme, ca spongi, mucegai, drojdie, etc., si
deasemenea substante coloidale Tn suspensie absorbite din apa.

- reactiile bio-chimice ale nitrificarii si denitrificarii

In zona de nitrificare, care este aerata, are loc indepartarea biologica a poluarii organice
din apa uzata. O parte a substantelor organice din apa uzata este redusa la dioxid de carbon si



ap3, iar o parte trece prin procesul de sinteza al noilor celule de biomasa de namol activat.
Polizaharidele si lipidele sunt sintetizate ca substante structurale. Aceasta sinteza duce la
cresterea greutatii biomasei si a numarului de microorganisme.

In procesul de nitrificare, azotul amoniacal este inti redus la nitriti de catre bacteriile din
familia Nitrosomonas, pentru ca apoi nitritii sa fie redusi la nitrati de catre bacteriile din familia
Nitrobacter.

Din punct de vedere al ANC (capacitatea de neutralizare acida), este important faptul ca
se declanseaza un proces stoichiometric de la o forma ionizata a NH,".

Reactiile din procesul de nitrificare:

NH,* + 1,5 O nitrosomonas —2 H*+H,0+NO,"
NO, + 0,5 Oy nitrobacter -»NO3’

Sintetizat:

NH4+ +2 0;— NO3+2 H++H20

Bacteriile de nitrificare au o ratd redusa de crestere, ele avand o sensibilitate ridicata la
pH si la mai multe substante din apa uzata. In timpul procesului de nitrificare, ionii de hidrogen
se separad si cauzeaza aciditatea mediului, iar daca apa uzatd nu are suficient ANCys,
valoarea pH-ului in namolul activat scade. Acest efect este compensat de faptul ca nitrificarea
este combinatad cu denitrificarea, in timpul careia ionii de hidroxid se desprind si duc la cresterea
pH-ului.

Intervalul optim al pH-ului bacteriilor de nitrificare este 7 — 8.8, la un pH de 6.5, rata de
crestere atingand 41,7 % din rata maxima de crestere, iar la un pH de 6 este doar 0,04% din
rata de crestere. Pentru oxidarea unui gram de N-NH," este necesard o cantitate de 0,1414
mol'g” de ANCys .

Rata de crestere specificd maxima pentru bacteria de oxidare a azotului amoniacal
Nitrosomonas este de 0,04 — 0,08 h , iar pentru bacteriile de oxidare a nitritilor Nitrobacter, este
de 0,02 — 0,06 h'. Aceasta corespunde cu dublarea timpului de 8,7 — 17,3 ore pentru
Nitrosomonas, si 11,5 — 34,.6 ore pentru Nitrobacter. Rata scazutd de crestere a bacteriilor de
nitrificare provine din gradul scazut al factorului de recuperare a energiei din reactile de
oxidare, si este fundamentald pentru metabolismul acestora. Nivelul de saturatie pentru
Nitrosomonas este de 0,6 — 3,6 mg1”, iar pentru Nitrobacter este de 0,3 — 1,7 mg I, Datorita
gradului de saturatie mai ridicat al bacteriilor Nirosomonas, avem o rezistentd mai ridicata a
acestor bacterii la depasirile de parametri.

in zona de denitrificare are loc Indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii
anoxice, populatia de bacterii din ndmolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati n
procesul de respiratie, ca receptor final de electroni. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular
gazos care este eliberat in atmosfera.

O conditie pentru desfasurarea ,respiratiei nitratilor”, este absenta oxigenului dizolvat in
apa, prezenta anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta.

in timpul procesului de denitrificare, capacitatea de neutralizare acida este redusa.
Valoarea optima a pH-ului pentru procesul de denitrificare este de 7,0 - 7,5.

in procesul de denitrificare, ANC creste, in parte datorité reducerii azotului (N-NO3", N-
NO,) — la 1 gram, ANC creste cu 0,06 mol -, iar in parte in timpul oxidarii substantelor organice
la o varsti ridicatd a namolului — 0 — 0.005 molg” de CBOs redus.

Pentru desfasurarea nitrificarii i denitrificarii in conditii optime, este necesar ca ANC-ul
rezidual in efluentul final s& aibe o valoare de 2 mmol / |. Aceastd valoare garanteaza

mentinerea valorii pH-ului peste 7,0.
2.1. Treapta biologica anoxica

in zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii
anoxice, populatia de bacterii din namolul activat folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati Tn
procesul de respiratie. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este gliberat in




atmosfera.

O conditie pentru desfasurarea ,respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului dizolvat in
apa, prezenta anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta.

Omogenizarea namolului in suspensie este realizatd cu ajutorul mixerului submersibil,
care este fixat pe o bara de ghidaj si este echipat cu un mecanism de ridicare.

Costructiv este un compartiment in bazinul combinat amplasat intre decantorul primar si bazinul
de aerare, cu dimensiunile 5,2x2,7x4m si cu volumul de cca.56, 1 m?®, echipat cu mixer agitator,
P=1,4kW, turatie n=1382rot/min; cu sistem de ridicare - glisare, diametru elice @191mm. In el
se recirculd apa cu nitrati si nitriti din compartimentul biologic aerob si namolul activ din
decantorul secundar.

2.2. Treapta biologica aeroba

Zonele de aerare reprezintd zonele cele mai mari ale reactorului biologic. In zonele de
aerare au loc oxidarea biologicd a substantelor organice si nitrificarea ionilor de amoniac.
Concentratia namolului activat trebuie sa fie in intervalul 3,0 — 4,5 kg‘m'3.

Bazinul aerob este echipat cu sistem de aerare cu bule fine (difuzori porosi cu membrana
elasticd din cauciuc) care au rolul de a asigura cantitatea de oxigen pentru dezvoltarea
proceselor biologice aerobe si de a mentine conditii hidrodinamice tn bazinul de aerare, adica o
agitare corespunzéatoare pentru a mentine un contact intim intre apa uzata ti namolul activ.
Reteaua de aerare pneumaticé prevazute cu 40 difuzori cu membrana elastica este alimentata
de la o statie de suflante. De asemenea este prevazut un sistem de recirculare a amestecului
apa uzata namol activ cu continut de azotati, azotiti in zona anoxica de denitrificare a
compusilor de azot si eliberarea acestora n atmosferd sub forma de azot. Recircularea apelor
cu continut de azotati si azotiti din compartimentul de nitrificare in compartimentul de
denitrificare se face cu ajutorul unui sistem tip aer-lift cu debitul de 10 m/h.

Pentru asigurarea oxigenului necesar proceselor biologice aerobe se va prevedea o
sursa de aer compusa din 2A+1R suflante de aer, racordate la un distribuitor. Necesarul de aer
este de cca. 455 m®/h, iar suflantele furnizeaza 244x3=732m%h Distributia aerului de la statia
de suflante la bazine se va realiza prin conducta de otel inoxidabil @ 90mm, pozata aparent, pe
marginea bazinului.

Reteaua de aerare din bazin se realizeaza din teava PEID cu Dn50mm si otel inoxidabil.
Pentru fixarea difuzorilor cu membrana elastica se utilizeaza piese de bransare Dn50mm x 1/2"
si elemente de asamblare din otel inoxidabil. Difuzorii cu membrane elastice din cauciuc pot
functiona n regim intermitent si nu necesitd curatare. Aerarea poate fi complet decuplata,
neexistand pericolul infundarii.

Constructiv compartimentul, destinat acestei trepte este plasat in bazinul combinat are 2
linii care functioneaza n paralel dimensiunile 3,55x4x4m si volumul de cca. 56,8 m®/linie si
volumul total de 113,6m°,

2.3. Decantor secundar

Procesul de decantare constd in depunerea flocoanelor de namol pe fundul
compartimentului, rezultand astfel namolul activat de recirculat si cel in exces. Dupa bazinul de
denitrificare se afld situat un decantor secundar de tip Dortmund. Intrarea apei epurate si a
biomasei in suspensie in decantorul secundar se face printr-un cilindru de linistire. Apa epurata
este evacuaté din statia de epurare printr-un sistem de conducte perforate submersate. Pentru
ca sistemul de conducte perforate s& functioneze corespunzator statia de epurare este echipata
si cu echipament pentru mentinerea nivelului constant in reactor. In continuare apa ajunge in
canalizarea de evacuare. Decantoarele secundare sunt dimensionate in asa fel incat la un debit
maxim de api uzata influenta, incarcarea hidraulicd permisé este de 1,0 m>*m2h™. In partea
inferioara fngustati a decantoarelor secundare este pozitionatd admisia unor pompe air-lift. De
aici namolul este pompat fnapoi in bazinul de denitrificare (recircularea namolului), sau n
ingrosatorul de namol si ulterior in depozitul de namol.



Evacuarea apei decatatd si epurata se face prin deversorul submers.

Constructiv este plasat in bazinul combinat, dupa bazinul de aerare, este de forma
paralelipipedicd (dimensiuni 3,0x3,55x4m, V=42,6mc/linie si 85,2mc volum total) cu fundul de
forma unui trunchi de piramida pentru o colectare mai buna a sedimentelor. Decantorul este
dimensionat pentru debitul de 10m®h/linie. Este prevazut cilindru central (executie inox,
@500mmxH2000mm) de linistire si directionare a apei uzate.

OB.3 Treapta de deshidratare namol

Dupa ingrosarea gravitationalda a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de
deshidratare a namolului.

Principiul de deshidratare a namolului constd in agregarea flocoanelor de namol prin
folosirea unui floculant polimeric, care creste eficienta deshidratarii namolului. In urma
deshidratarii, volumul ndmolului este redus de 20 — 25 de ori.

Instalatia este formatd dinr-o cabind cu saci de filtrare, un recipient de omogenizare
echipat cu o pomp& dozatoare a floculantului polimeric, o pompa de namol si o conducta de
alimentare cu namol cu un segment de mixare. Un accesoriu al instalatiei este caruciorul
special conceput pentru manipularea usoara a sacilor de filtrare umpluti cu naamolul
deshidratat.

Floculantul este dizolvat in apa potabild in recipientul de omogenizare, de unde este
dozat prin intermediul unei conducte in conducta de alimentare cu ndmol, unde este mixat cu
namolul influent in instalatie. De aici rezultd un namol floculat care este eliminat prin intermediul
unor mufe de iesire in sacii de filtrare confectionati dintr-un material special poros. Sacii de
filtrare sunt fixati pe mufele de iesire ale cabinei de deshidratare cu ajutorul unor cleme de fixare
rapida. Namolul este deversat in saci, iar apa filtratd se scurge printr-o conducta de evacuare
inapoi in reactorul biologic (in bazinul de denitrificare). In timpul unui ciclu (un interval de 24 de
ore), sacii sunt umpluti continuu pe o perioada de 2-4 ore. La incheierea ciclului de
deshidratare, sacii de filtrare umpluti trebuiesc finlocuiti, sigilati si dusi pe platforma de
depozitare, sau pot fi goliti intr-un container si refolositi in ciclul urmétor (sacii pot fi refolositi
aproximativ Tn 4 cicluri).

Consta dintr-un bazin de ingrosare a namolului prevazut cu o pompa de namol cu
urmatoarele caracteristici: Qmax=8 m*/h ; h=8 mCA; P=1,6 kW si un filtru cu saci cu capacitatea
Q=0,3m>/h cu functionare automat& sau manuald. Namolul deshidratat in sacii filtranti este scos
din instalatie manual si transportati cu un carucior pentru saci. Sacii se vor depune pe o
platforma de depozitare si stabilizare namol deshidratat. Aceasta platforma, in plan inclinat este
prevazuta cu gura de scurgere a apei in statia de pompare de la intrarea in statie.

Pentru asigurarea functionrii corespunzétoare a instalattiei de deshidratare a namolului,
namolul se va trata cu solutie de polielectrolit care va fi injectata in instalatie cu o pompa
dozatoare a poliectrolitului din instalatia de preparare si dozare polielectrolit existenta in
containerul de echipamente. Pentru filtrarea namolului deshidratat, instalatia poate fi echipata
cu 4 saci cu volumul maxim 0,1 m®.

Constructiv bazinul de ingrosare a namolului este plasat in bazinul combinat si are
dimensiunile 2,7x2,0x4m si volumul de 21,6m°, prevazut cu un mixer, P = 0,7 kW. Instalatia de
deshidratare cu saci este plasata intr-un compartiment separat al pavilionului tehnologic si este
prevazuta cu o conductd (&110mm) pentru evacuarea apei de namol. Conducta debuseaza in
statia de pompare.

OB.4 Treapta de masurare a debitului
Treapta de méasurare a debitului cuprinde 2 camine de masura debit; unul amplasat la
iesirea din treapta de epurare biologica si celalalt pe conducta de By pass a statiei de epurare.
Este un camin construit din beton (dimensiuni 1,7x0,94x1,5m), in care se monteaza un



canal Parshall tip P1 prevazut cu senzor ultrasonic de masurare a debitului. Domeniul de
masurare a debitului este de Q=0,26 + 6,22 I/s. Canalul de masurare a debitului este realizat din
polipropilena si suportul senzorului de debit din otel inox.

OB.5 Pavilionul tehnologic

Este un container metalic cu dimensiunile de 9x3x2,5m. Este izolat, prevazut cu usi si
ferestre TERMOPAN, instalatie electrica de iluminat interior si exterior si prize de curent
monofazic si trifazic.

Destinat in principal pentru echipamente, spatiul este fmpartit In 3 compartimente-
respectiv grup sanitar, camera echipamentelor (in care se monteaza suflantele de aer si tabloul
de automatizare si comanda a statiei) si camera destinatd deshidratérii ndmolului (in care se
amplaseazi instalatia de deshidratare a namolului cu saci si instalatiile de preparare si dozare
reactivi).

5.1. Statie de preparare solutii reactivi

Instalatiile de preparare si dozare automatd a coagulantilor, varului si floculantilor de
naturd organica se vor amplasa in pavilionul tehnologic. Necesarul de coagulanti/var /floculanti
se va determina experimental insa pentru dimensionarea constructiilor se estimeaza folosirea a
2 | /h solutie de coagulant si 20 I/h solutie 5% var.

Pentru asigurarea functionérii corespunzatoare a gospodariei de namol, respectiv a
instalatiei de deshidratare a namolului cu saci filtranti, este necesara o instalatie de preparare si
dozare automata polielectrolit. Doza de polielectrolit este de 4kg PE/tona de SU din namolul
deshidratat. Pentru o concentratie de 0,2% la 1m® de ndmol supus deshidratarii este necesara o
cantitate de 16l solutie polielectrolit. Vom dimensiona instalattia de preparare la 1001/h.

Bazinele instalatiilor de preparare a solutiilor de coagulant, var si floculat au volumul de
0,5 m* fiecare, prevazute cu agitatoare avand P = 0,18 kW si lungimea maxima a axului Laymax =
Tm.

Pompele dozatoare prevazute sunt cu debit reglabil de maxim 5,0 l/ora pentru coagulant,
100 l/ora pentru var si 100 l/ora pentru floculant, cu caracteristicile: p = 5 bar gi P = 0,022 kW
pentru coagulant si P = 0,37 kW pentru var si floculant.

5.2, Statie de suflante

Pentru asigurarea oxigenului necesar proceselor biologice aerobe se va prevedea o
sursa de aer compusa din 2A+1R suflante de aer, racordate la un distribuitor. Necesarul de aer
este de cca. 455 m°h. Distributia aerului de la statia de suflante la bazine se va realiza prin
conducta de otel inoxidabil @90mm, pozatd aparent, pe marginea bazinului. S-au ales 3
suflante cu rotoare profilate, cu presiunea de refulare 600mBar, debitul 244m°h si putere
7,5kW. Suflantele vor asigura si aerul necesar functionarii pompelor aer lift.

Caracteristicile efluentilor statiei

- Apa epurata (efluentul) va ajunge gravitational in emisarul raul Mures.

- namolurile rezultate in treapta biologica si deshidratate Tn saci cu 20% s.u. si uscate pe
platforma la peste - 50% s.u.

Debit anual ape epurate evacuate

Qanval = 259 m*/zi x 365 zile= 94.535,00 m*/an

Dimensionarea statiei de epurare s-a facut conform NP133-2022, valorile parametrilor de
intrare a apei in statie se calculeaza tindnd cont de debite si incarcarea apei in functie de
locuitorii echivalenti.



Determinarea gradului de epurare necesar

Concentratiile de poluanti influente in SE:
Civz=| 3350 | mg/ Xisuz = 287,2 mgQy/ Xicco=| 5744 | mgOJl
86| 526 | myg/ Cip= 12,6 mg/!

Concentratiile de poluanti admise la evacuarea din SE conform NTPA 001/2005:
Ceuz= 60 mg/l Xesuz = 25 mgQy/ Xecco=| 125 mgQOa/
Cen=| 15 mg/! Cep = 2 mg/l

Calculul gradului de epurare necesar

» gradul de epurare necesar dupd materiile in suspensie, MTS Ewmrs = 821 | %
« gradul de epurare dupa materia organica exprimat prin, CBOs Eceo= 913 | %
« gradul de epurare dupa consumul chimic de oxigen, CCO Ecco= 782 | %
» gradul de epurare dupa azotul total Kjeldahl, N« E Ntk = M5 | %
« gradul de epurare dupa fosforul total, Pr Epr= 768 | %
Concluzii:

Prevederea de utilaje si echipamente performante este obligatorie in vederea realizarii
eficientelor de epurare dorite. Astfel, solutia tehnologica propusa cuprinde instalatii performante,
ce implicd consum energetic redus, operatiuni de exploatare simple prin aplicarea unei
automatizari specifice procesului tehnologic.

Aplicarea solutiei de epurare cu Modulul de epurare, semiingropat, din beton armat,
prezintd urméatoarele avantaje: asigurad gradul de epurare necesar, fiind respectate pe evacuare
conditiile de calitate impuse de NTPA 001/2002. Astfel, apele epurate indeplinesc conditiile
impuse si pot fi deversate in raul Mures.

b) protectia aerului:

Emisiile de poluanti datorate obiectivului de investitii provin de la:

« activitatea de santier propriu-zisa din perioada de executie;

- functionarea utilajelor mijloacelor de transport din dotare.

Factorul de emisie pentru activitatea de santier propriu-zisa din perioada de executie
poate fi calculat in functie de o serie de parametrii.

In general, in activitatea de constructie sunt generate particule cu diametru <75 um (0,9 -
18% - cu o medie de 2,9%) si un continut de umiditate de 0,46 - 5% (cu o medie de 3,4%).
Aceste valori duc la obtinerea unui factor de emisie pentru particule in suspensie: E = 0,046480
kg/tona care tine cont atat de activitatea de decopertare, cat si de cea de manipulare a
betoanelor.

Tinand cont de cantitdtile de materiale prelucrate/manipulate rezultd o cantitate de emisii
de particule, la un nivel maxim de activitate, de aproximativ 1093,6 kg/luna. De asemenea, in
evaluarea cantititilor de noxe emise trebuie luate in considerare si noxele provenind de la
functionarea motoarelor utilajelor si vehiculelor (ardere de motorind) si deplasarea lor pe
drumuri neamenajate.

Trebuie s& tinem cont si de faptul ca sursele discutate nu sunt surse controlate in sensul
admis de Ordinul Ministrului nr. 462/93, si deci nu poate fi luatd in discutie incadrarea emisiilor
mentionate mai sus in prevederile acestui ordin. In calculul cantitatii de particule a fost luata in
considerare si circulatia pe caile de acces, ce conduce la emisia de particule prin antrenarea lor
de pe drumurile neasfaltate.



Sursele principale de poluare a aerului pot fi reprezentate de:
Activitatea utilajelor de constructie;

Transportul materialelor de constructie;

Lucrarile de excavare,

Manipularea materialelor de constructie.

In cadrul santierului sunt si alte activitdti potential poluatoare pentru aer, de exemplu:
alimentarea cu carburanti a utilajelor si a mijloacelor de transport; intretinere si reparatii utilaje.
Aceste activitdti au o pondere redusa in poluarea aerului in perioada de executie, cantitatea